⁴³ Matth. ix, 13. ^b ibid. 12. ⁱ Luc. xv, 4. ^j Matth. x, 6. ^k Luc. xv, 8 seqq. ^l ibid. 7. ^m Luc. x, 30 seqq.

⁴⁴ Videtur hæc, quam Photius Ἰανίαν appellat.

NOTÆ.

(p) Ἐπικλιθῆναι. Sic Venet. Regio erat ἐπικληθῆναι, quod magis vitiosum. Sacer textus ἐσπλαγ-

ab omnique procul consilio ac magistrata semovens; eos vero qui mali sint ac nequam, audaci temeritate asciscens, omnisque eos potentiae suae arbitros constituens: quod utique eorum qui imperant ac qui imperio reguntur extremum perditionis barathrum est. Præstet nobis Deus ut sponte ejus imperio regamur, ea ratione quæ vivifica ejus mandata impleamus; eosque qui ex ejus rationibus super terram regnant, velut custodes divinarum ipsius constitutionum, digno honore colamus.

XI. — *Ejusdem ad præpositam, de moniali quæ monasterio exierat, ac quam facti pœnituerat.*

Veritatis præcones, ac qui divinae gratiæ ministri exsistere; quotquot a principio ad nos usque suis quisque **256** temporibus salutarem nobis Dei voluntatem explicuere, nihil Deo sic charum sicque amori habitum aiunt, quam quod homines ex vera pœnitentia ad ipsum convertantur. Idque reliquorum maxime divinius ut ostenderet, divinum Dei ac Patris Verbum (quinimo, primum illud solumque infinitæ bonitatis insigne), nulla verborum vi explicabili demissionis modo, inque rem nostram inclinationis, nobiscum per carnem versari dignatum est; illa tum operatum, tum passum ac locutum, quibus decebat nos, cum inimici ac hostes essemus, Deo et Patri reconciliari; ac qui extranei a beata vita facti eramus, ad eam rursus revocari. Non solum enim miraculorum vi morbos nostros sanavit; nostrarumque passionum infirmitatibus susceptis, ac mortis supplicio, velut ipse obnoxius esset, qui ab omni immunis culpa erat, nostro reddito debito, a multis nos atque tremendis delictis liberavit, verum etiam multiplici doctrina, ut pares ei efficiamur propensioris humanitatis habitu, perfecta que aliorum in alios charitate, consilium dedit. Idcirco clamabat: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam* ^s. Et: *Non opus est valentibus medico, sed male habentibus* ^l. Item, venisse ad quærendam ovem quæ perierat ⁱ. Præterea, missum se esse ad oves quæ pecierant domus Israel ^j. Item, per drachmæ parabolam ^k, venisse se ad recuperandam imaginem, quæ vitiorum fetidissimo stercore obruta erat; paulo obscurius significavit. Et: *Amen dico vobis, gaudium est in caelo (et in terra) super uno peccatore pœnitentiam agente* ^l. Ad hæc, cum qui in latrones incidere, omnique indumento nudatus, atque ex plagis semivivus relictus fuerat, vino et oleo alligaturisque refocillavit; inque jumentum suum impositum, in stabulo curandum deponit; erogatisque quæ ad curam illius sufficerent, etiam si quid supererogatum esset, daturum se redeundo promissit ^m. Idcirco etiam revertenti filio prodigo incli-

natum patrem optimamque ait, amplexumque per pœnitentiam ad se redeuntem, paternæ rursus gloriæ decore perornasse, nec eorum quæ prius commiserat, ei quidquam exprobrasseⁿ. Eam ob rem, oviculam quæ ex divino centenario recesserat, in montibus ac collibus errantem inventam, non impellens ac minans, nec labore conficiens ad causam **237** reduxit; sed humeris ipse suis impositam, reliquarum gregi incolumem miseranter reddidit^o. Ideo clamavit: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et corde onerati estis, et ego reficiam vos*^p. Et: *Tollite jugum meum super vos*^q; nempe jugum vocans mandata, sive vitam evangelicis rationibus institutam: onus vero, quod pœnitentia grave habere videtur pauloque molestius: *Jugum enim meum, inquit, suave est, et onus meum leve*^r. Rursusque divinam justitiam ac bonitatem docens, jubet, dicens: *Estote sancti*^s, *estote perfecti*^t, *estote misericordes, sicut Pater vester cœlestis*^u. Et: *Dimittite, et dimittetur vobis. Et: Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, similiter et vos facite eis*^v. Omninoque, ne sigillatim referens prolixiorē ducam epistolam, id causæ est, cur justificet meretrices quæ pœnitentiam agant, conversosque publicanos recipiat^x, ac Evangelii præcones constituat. Ideo latrones confitentes, ac morte salutem redimentes, metu conciliat, unaque secum in paradysum inducit^y, ratas faciens futurorum bonorum promissiones. Propterea persecutores ex æmulatione furentes, ad sanam mentem reducit coercetque, ac sui loco gentium apostolos præficit atque ordinat^z; ut nos humanitatem doceremur et mansuetudinem; ac nec facile ipsi peccantes desperaremus, nec in eos qui peccant nullo miserationis affectu, durique ad condolendum maneremus; qui Deum nobis exemplar factum haberemus.

Quod igitur hæc se ita re ipsa habere docti sumus, Deique voluntatis esse, ut omnes homines salvi fiant, et ad veritatis agnitionem veniant^o; namque mirabilis ejus per carnem ad nos adventus principium ac argumentum, nostram ipsi salutem didicimus; præfidens vestram sanctitatem rogo, ipsas Dei ac Salvatoris nostri Christi vivificas passiones, quibus et redempti sumus e potestate tenebrarum, supplicationis loco obtendens. Credo enim te, quæ vera sis Filii Dei discipula, vitæ omni disciplina cultuque, viventem ac efficacem in te ipsa magistrum, ut quæ a puero tota illi adhæseris, portare; ut me etiam humili ac peccatore, nihilque tua dignum virtute habente,

A τὸν πρὸς αὐτὸν διὰ τῆς μετανοίας ἀναδραμόντα, τῷ κάλλει τῆς πατρικῆς πάλιν κατακοσμήσαι δόξης, οὐδοτικῶν περὶ τῶν προτέρων μεμψάμενον. Διὰ τοῦτο τὸ τῆς θείας ἑκατοντάδος ἀποφοιτήσαν πρόβατον, ἐπὶ τὰ ὄρη καὶ τοὺς βουνούς πλανώμενον εὐρών, οὐκ ἐλαύνων, οὐδὲ μόχθῳ κατατρίβων πρὸς τὴν μάνδραν ἐπανήγαγε τῶν προβάτων· ἀλλὰ τῶν ὄμων ἐπιθεὶς τῶν ἰδίων, πρὸς τὰ σύνομα συμπαθῶς διεσώσατο. Διὰ τοῦτο, *Δεῦτε πρὸς με, πάντες οἱ καλιῶντες καὶ πεφορτισμένοι τῇ καρδίᾳ, καὶ γὰρ ἀναπαύσω ὑμᾶς, ἀνέκραγε. Καὶ, "Ἄρατε τὸν ζυγὸν μου ἐφ' ὑμᾶς· ζυγὸν λέγων, τὰς ἐντολάς· ἤγουν τὸν εὐαγγελικῶς εὐθουόμενον βίον· φορτίον δὲ, τὸ δοκοῦν εἶναι τῆς μετανοίας ἐπίπονον· "Ὁ γὰρ ζυγὸς μου, φησὶ, χρηστός καὶ τὸ φορτίον μου ἐλαφρόν. Καὶ πάλιν θείαν*
B δικαιοσύνην καὶ ἀγαθότητα διδάσκων, παρακαλεῖται λέγων· *Γίνεσθε ἅγιοι· γίνεσθε τέλειοι· γίνεσθε ἐλεήμονες· γίνεσθε οἰκτίρμονες, ὡς ὁ Πατήρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος. Καὶ, "Ἄφετε, καὶ ἀφεθήσεται ὑμῖν. Καὶ, "Ὅσα θέλετε ἵνα ποιῶσιν ὑμῖν οἱ ἄνθρωποι, ὁμοίως καὶ ὑμεῖς ποιεῖτε αὐτοῖς. Καὶ τὰ τοιαῦτα. Καὶ ἀπλῶς, ἵνα μὴ τὰ καθ' ἕνα λέγων μηκύνῃ τὴν ἐπιστολήν, διὰ τοῦτο πόρνας διακατεῖ μετανοούσας, τελώνας τε προσδέχεται ἐπιστρέφοντας, καὶ τοῦ Εὐαγγελίου καθίστησι κήρυκας. Διὰ τοῦτο ληστὰς ἐμολογοῦντας, καὶ τῷ θανάτῳ ὄνουμενους τὴν σωτηρίαν, διὰ τὸν φόβον συνεπάγεται¹, καὶ εἰς τὸν παράδεισον ἑαυτῷ συνεισάγει, τῶν μελλόντων ἀγαθῶν πιστούμενος τὰς ἐπαγγελίας. Διὰ τοῦτο διώκτας μαινομένους, σωφρονίζει, διὰ τὸν ζῆλον, καὶ ἐθνῶν ἀποστόλους ἀπ' ἑαυτοῦ χειροτονήσας, προβάλλεται· ἵνα ἡμεῖς μάθωμεν φιλανθρωπίαν καὶ ἡμερότητα· καὶ μήτε ῥαδίως ἑαυτῶν ἀπογινώσκωμεν ἁμαρτάνοντες, καὶ πρὸς τοὺς ἁμαρτάνοντας μὴ μένωμεν ἀσυμπαθεῖς καὶ ἀνάληκτοι· Θεὸν ἔχοντες τῶν γινομένων παράδειγμα.*